[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2025                                             г. Ачинск                                                076-п
Об утверждении положения о

премировании и оказании материальной

помощи   руководителю муниципального
унитарного предприятия города Ачинска
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь статьями 36, 40, 55, Устава города Ачинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о премировании и оказании материальной помощи руководителю муниципального унитарного предприятия города Ачинска, согласно приложению № 1 к постановлению.
2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Сердюкова А.С.

3. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                     И.П. Титенков

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Ачинска

от 14.04.2025 № 076-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о премировании и оказании материальной помощи руководителю муниципального унитарного предприятия города Ачинска
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает условия, порядок премирования руководителя муниципального унитарного предприятия города Ачинск (далее – МУП, предприятие), периодичность выплаты и размер установленных премий.
1.2. Премирование руководителя МУП производится в целях усиления его материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на предприятие, которое возглавляет руководитель, в профессиональном и компетентном исполнении им должностных обязанностей, в целях усиления мотивации для повышения эффективности и качества деятельности предприятия, достижения высоких результатов деятельности.
1.3. Настоящее Положение определяет порядок и условия:

- премирования руководителя муниципального унитарного предприятия города Ачинска;
- оказания материальной помощи руководителю МУП.

1.4. Премирование руководителя МУП осуществляется в пределах фонда оплаты труда предприятия пропорционально отработанному в расчетном периоде времени. За период нахождения в оплачиваемых или неоплачиваемых отпусках, за период временной нетрудоспособности премия не начисляется.

1.5. Руководитель МУП, имеющий дисциплинарные взыскания, не подлежит премированию в том месяце, в котором был привлечен к дисциплинарной ответственности.
2. ВИДЫ И РАЗМЕР ПРЕМИРОВАНИЯ

2.1.  Руководителю МУП могут выплачиваться следующие виды премий:

а) ежемесячная премия;
б) единовременная премия.
2.2. Ежемесячная премия устанавливается в размере до 15 процентов от должностного оклада и выплачивается на основании трудового договора.

Ежемесячное премирование руководителя производится по итогам работы за истекший месяц.
2.3. Премия выплачивается с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
2.4. Единовременная премия руководителю МУП выплачивается при наличии одного из следующих оснований:

- выполнение особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения задач и функций, возлагаемых на руководителя МУП, предприятие, работников предприятия;
- проявленная инициатива, творческий подход при обеспечении задач и функций, возложенных на руководителя и его предприятие, наличие предложений, приведших к значимым положительным результатам;
- участие в подготовке и организации социально значимых проектов в установленной сфере деятельности;
- в связи с государственными праздниками, установленными трудовым законодательством РФ, профессиональными праздниками, юбилейными датами (50, 55, 60, 65 лет со дня рождения) руководителя и выходом его на пенсию;
- в связи с награждением Почетной грамотой или Благодарственным письмом Губернатора Красноярского края, Законодательного Собрания Красноярского края, Главы города Ачинска, Ачинского городского Совета депутатов;
- в связи с награждением государственной наградой.
Единовременная премия по указанным в данном пункте основаниям выплачивается в размере не более трех должностных окладов с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

2.5. Единовременное премирование руководителя осуществляется на основании ходатайства руководителя предприятия по согласованию с заместителем Главы города Ачинска, курирующего деятельность предприятия.
Решение о выплате руководителю предприятия единовременной премии принимается Главой города Ачинска на основании распоряжения администрации города Ачинска.
 3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

                                             РУКОВОДИТЕЛЮ МУП
3.1. Основанием для выплаты единовременной материальной помощи являются:

бракосочетание;

рождение ребенка;

смерть супруга (супруги) или близких родственников (родителей, детей).
3.2. Размер единовременной материальной помощи не может превышать четырех тысяч рублей по каждому основанию, предусмотренному пунктом 3.1 настоящего раздела.
3.3. Выплата производится по распоряжению работодателя на основании письменного заявления руководителя МУП. В заявлении указывается основание для выплаты материальной помощи, к заявлению прилагаются документы, удостоверяющие фактические основания для предоставления материальной помощи.